
Таємний обіжник закликає фашістів до нищеним комуністі* 
і революційних робітників.

“Фінський Соціял-демократ" 
опублікував таємний обіж- 

1 ник фашїстськбї спілки "С<т- 
умен Луко" своїм окружним 
організаціям. Обіжник про­
понує провадити отвертнй те­
рор підчас виборів до сонму 
Як повідомляють. педавн

кіть відмовитися від участи у 
виборах.

Коментуючі! це досить яскра-— 
не повідомлення, “Фінський 
Соціялдемократ" мляво дово­
дить, що "уряд.повинен вжити 
заходів’’, коли “замок Фінлян­
дії” буде намагатися ідійсни- 
ги ці плини". З вимоги “замку 
Фінляндії" 3 Гельсінгфорс ько- 
го муніципалітету усунено трох 
лівих діячів: у Іі'єрке виключе­
но двох; в Іхт;
Одного соція.і-демократа.
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»
делегатське зібрання "Vox мен 
Луко" ухвалило виступати су­
місно з керівниками лаиуасько- 
го фашістського руху й дома­
гатися, щоб склад нового сей­
му ухвалив закони, які забез- 

; иечують "знищення комуні­
стів". Спроби комуністів взя­
ти участь у виборах вирішено 
припинити. Як кандидатів бур­
жуазного бльоку, вирішено
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чж ж БУНТ ВЯЗНІВ У ПОЗНАНІ.

Недавно збунтувалися вязчі 
, в тюрмі при вулиці Млинській
припускати тільки фашістів і ! v Познані. Вязні кричали і де- 

: примусити газети відповідних молюва.ти тюремне влаштован- 
; виборчих округ занити иотріб- : ||я и познанська поліція була 
"У позицію. Вирішено також і безсила проти бунту. Тому за- 
вжити вчасно заходів, щоб алярмуаалй ножарну сторожу 
примусити виборців голосува-ід

і
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м

ш так ледве їм удалось здуситч 
на фашістських кандидатів бунтарів десь аж під вечір. 

Тих.' що ставитимуть ояір, усу-| ГІовіДошійюїь,
Вати від виборів 

У кожній громаді гадають

і
ІТИ

ЩО ПрИЧИНОЧ)
І бунту подають вязні лихі тю­
ремні харчі погане поведенийІ*7* тя г

: ÆU V т Ті призначити окремого вибор­
чого агента. Останній набере 
собі помічників з таким розра­
хунком, щоб число їх дорівню­
вало десятій частині виборців.

ІРОМАДА ВІННІПЕГСЬКОГО І ДООКОЛИЧНОГО РОБІТНИЦТВА ПЕРЕД ВЕЛИКИМ БУДИНКОМ ПРИ ЮТУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА Виборні агенти приставляють 
В ПАРКДЕПЛ, МАН., В ДЕН!. ВІДКРИТТЯ В НЕДІЛЮ, ЗІ СЕРПНЯ 1930 РОКУ. НА БАЛЬКОНІ БУДИНКУ РОЗМІШЕНА ОРХЕСТРА ВІННІПЕГСЬКОГО ВІД- калійних з тих, шо голосують,

ДІЛУ РЗТ І ПРОМОВЦІ, ЯКІ З БАЛІ.КОНУ ВИГОЛОШУВАЛИ ПРОМОВИ.

І* іт тюремної адміністрації.

Капіталізм робить з часопи­
сів капіталістичні підприєм­
ства, знаряддя наживи дай ба­
гачів І знаряддя одурювати 
працюючих . _____до урн, а ненадійних примушу-

fi

' Запомогового Товариства від-сироїтв, але приюгом молодіВрочисте відкриття приюту-сиротинця Робітни­
чого Запомогового Т-ва в Паркдейл, Ман.

криттям приюту н сиротинцяідлм навчання, що внховува- 
для тих трудящих й їхніх ді-'лаб а собі крицеву силу в кли- 
теіі. шо стали вже жертвою на- сових боях, які щораз гоє-тріїие 
сильного визиску праці н no-jрозгортаються 

1 неволення, Рівночасно тов. | Оця земля, шо розложила, ч 
Мартин повідомив, що фарМері навкруги приютових будинкічі 
радо зустрщули вістку про від-] хай буде отим магнітом, який 
криття привіту й сиротИнця й! притягав бй всіх робітників й 
щораз більше напливатимуть в (юбітннць та. бідняцьких фар- 

тієі організації. Ось і мерів до революційних органі­
зацій. щоб вони здобува­
ли землю не лише невеличкими

довкола пас.

VI'

чимало дітей, які потребують готовляючись до збройного і Читаємо зчаста про усякі ви- 
ібайлнвої виховної руки зорг.і нападу на країну Рад, на Радим-1 ладкн каліцтва а то іі смерти 
цілованого робітництва щоб ськнй Союз Станути на обо- ! робітників. яких визискує ка- лави
ганилося ними й підготовило poriv VPVP. вступити на шлях піталісти41и раціоналізація.Іфармері вХіиМ вже готують

НА ПЛОЩІ ПРИЮТУ-СИРОТИНЦЯ
Це було в неділю, ЗІ серпня.[ними тикетами. Базарний рух 

Вже споду дня стали прибувати вже в'повному ході, 
трудящі Вінніпегу й околиці и і А там долом-долиною бро- 
простору плошу Робітничого] л*ть огірочники й торбинки 
Запомогового Товариства я ми, а той так полою міряюті 
Паркдейл, Ман
ку вітав усіх червоний си-j РЗТ. Наостіж відкриті двері 
ротипень й сірий при ют. вка-і енротицци й приюту вітають 
зуючи шлях направпі до ЙОГ') \ сіх відвідувачів, що тови.іять- 
Лівнічно-східжн вітер наси.'х t и просторими кімнатами, ду 
зривав листя зелених ще дерев: мають спочити струджені тіла 
й кущів, встелюючи доріжкч обезси.іених приютників Й СИ­

ЛО приют/їу динків. Гострові ротинської малечі, 
щ.тиною порослого обличч Ставайте членами Робітні • 
стирчали стебла пашного вівса.]чого -Запомогового Товарн- 
зліва попри саму польову до-1 ства’у "Будьте власниками с • 
ріжку. Тут Й там промигне сі-; тих будинків" 
рий кролик, щоб знов потону- видніли на бальконі привіту, ма­
ти агуті зелені. Чайкові за- че в останнє пригадуючи ти ч 
скиглить снігобілий рибозо- спрацьованим відвідувачам, що 
веііь, повиснувши над Черво- тримають себе ще здалека ві ї 
нові рікою, шо кордоном роз- робітничих організацій, щоб 
дожилась на сході приют-бу-і збільшили фронт бойового ро­

бітництва и ставали членами 
Вже бачимо першу стежу. :і- ' робітинцо-фармерських орі ані- 

ріє здалека. З великою по- іацій.
рожнові скарбонкою ждуть від- Саме нагорі, на балькоиі при- 
відувачів, з бунтом червоних юту, розташувались сурма і 
биндів спішать назустріч вар . орхестри РЗТ. Ще хвилина її 
тові іі пропускають усіх, вчи- залунали звуки бойового “1и- 
ливіни на груддю памятниіі гернаціоналу" по безкраїх за­
значок: “В день відкриття при- пах РЗТ-івської фарми. З у- 
юту й сиротинця РЗТ, ЗІ се>- сіх-ускідів. навіть з огірочно-

( г.о поля спішить нарід на 
івуки орхестри. Всі раді по­
слухати сурмачів й тих промов- 

розташувалась польова кухня цін, що готовились повітати 
РЗТ, від якої заносить куру- цей день святочного відкриття 

, знипою парою, а трохи далі віл приюту й сиротинця враз • 
неї засів товариш з буфет усіма відвідувачами.

клаптиками, а захоплювали зе­
млі усього світу шляхом К.1И- 
совт боротьби й стали власнії - 
камн того світу, який дбав би 
за добробут працюючої класи.

Після привітання промови т. 
Шахульського говорив ще раз 
т. Сидор, голова Головного За­
ряду РЗТ, щиро дякуючи при­
сутнім, що прибули на відкрит­
тя нриніт-будинків її побажав, 
щоб трудящі іі надалі дбали 
про про свою запомоговх ор­
ганізацію, а вона й дбатиме так 
само про тих, що не забувають 
за неї.

Під згуки могутнього "Інтер­
націоналу" сурмачів РЗТ, за­
кінчено привітну програму свя­
точного відкриття привіту ІІ 
сиротинця. Зазначити треба, 
що оті самі сурмачі перепліта­
ли музичними творами промо­
вії бесідників через цілий час 
мітінгу, так, що но суті був це 
концерт-мітінг під відкритим 
небом, яке н той/день дуже 
хмурилося. /

Ще трохи обходили присут­
ні відвідувач/ приют-бу диики, 
широкі РЗТ-івські простори, 
наче їхні дбайливі хазяї в.гасни­
ки й поволі стала порожніти 
площа РЗТ. 'Відвідувачі пода-

в части від наглого випадку ка-
зле як про велику подію в роз фармера ; втомної допомоги и воно до- ||цт^ ци с|( Привітним
виткх ці-іої організації, тов Тов. K Н Колісник у своїй noVarae тим, що забезпечили ! ,,к1иком у ай живе її но зви-
Попович вказав на привітні те промові заговорив протон час, себе в тому товаристві від Н*-І . я р^у 
іє грами та листи, що наспіли як організувалося Робітниче щасних випадків, допомагає• * ‘ " ,п>омоех
I ріжних місцевостей. Запомогове Товариство, щоб взаіуїно усім, шо стоять в ри- ' Щ(' І(р<,МОВЛяв передостан-

Приют і сиротинець в нас не; нести поміч тим робітникам н] дах тієї за пологової органна- ] цій г>еС іди и К тов 1 Корчин-
являється звичайним захистом робітницям, які вчас посилено- ] ції. ГГзараз не повинно бути к lKHlj Н11 Відді.іів ТУ РФ г\ім іі 
для робітників й їхніх сиротів го визиску праці її спід-ап сн-інас ніодного робітника й робіт 
а перед нами стоїть 'питання стеми стають жертвами того]ниці, які не стояли б в Робітни- 
заопікх ватися тими, шо Ііотрі- визиску, калічіють при варсТа- чому Запомоговому Товари­
бу віть нашої помочі іі виховн- тах тієї самої праці, з якої ба- стві, що не забезпечили,б себе
ги молодь гідну бойового про гачі збивають великі зиски. іі рідню від каліцтва чи смер-

ІІравда, в твреріш- Немає дня, говорив тов. Колі ]ного випадку.

Ще здала-, стрункі, вимащені огірочки

закінчив това-

РЗТ в Іст Килдрнан. ,\' своїй 
промоьі вій переповів той 
шлях праці й успіхів, що його 
пройшло Робітниче Заиомого- 
ве Товариство від свойого на­
родження аж по сьогочасні дні, 
відзначуючи день відкриття 
приюту іі сиротинця як однх 
з найважливіших подій у роз­
витку товариства. Складаючи 
привітання від організованого 
робітництва Іст Кнлдонан, то­
вариш промовець закликав тих 

; робітників й робітниць, які сто­
ять іііе зббку РЗТ, вступати н 
члени Щіого запомогового то­
вариства іі бути власниками 
тих при ют-будим к і в та забез­
печити себе.

Останнім промовцем був тов. 
М. Шатульськиіі. Він перепо­
вів, як саме два роки тому 
РЗТ стало власником оцих двох 
будинків іі 70 акрів землі, за­
плативши за них $4l\500, а ЗО 
акрів іем.іі докупило товари­
ство дещо пізніше 
щоб мати усю фарму и одипі 
цілости, нерозривну.

За отих два роки, иродои- 
жан тов. Шатульськиіі, Голов­
инії Заряд РЗТ старався пове­
сти якнайкраще господарку на 
землях РЗТ. Правда, в мину­
лому році посуха й морози 
знівечили городовину й збіж 
жя. одначе, вже цього року ми 
бачимо землю РЗТ вкриту «- 
риниими городами її зжатим 
вже вівсом. От й зараз чимало 
бачимо людей н огірках! відкі- 

! ля вже вибрано понад КОО бу­
тлів огірків.

Будинки ні, 'в яких ми від 
j сьогодня приниматимемо ва 
смажених працею іі визиском 
робітників й сиротів но бать­
ках, що передвчасно загнав ї\ 
той самий визиск праці в моги-

такі написі
летаріяту.
ньом\ суспільному ладі ми н сник. щоб хтось з робітників! Не відкладайте на пізніше 
багато матимемо змоги дати чи робітниць не шукав помочі.[ ваше вступлення в члени РЗТ. 
поміч тим робітникам н їхнім Л до мене звертається чимало, коли ви можете це зробити 
дітям, шо потребуватимуть' її. жаліючись, шо вони вдаються і сьогодня! Йдіть зараз в члени 
П нам не при ют і в треба, а мов до усяких державних й муніци- цего запомогово товариства, 
ного забезпечення для тих, щ і пальних властей, а ті лише зна- щоб бодай вчасти облегшити 
своїми фу ками створили у,се те юті. посилати їх по ріжних офі- свої терпіння у нанчорнішу 
добро, яке можемо тільки ба- сах й все одно нічим кінчиться : хвилину 
чити, шо запрацювали йог . усе клопотання за поміччю. ! сник своні промову 
власними силами й працею.
Змагаючи'шляхом клясової бо-

дішків.

закінчив тов К'о.іі-

ПРИВІТАННЯ ВІД ОРГАНІЗАЦІЙ З ІНШИХ 
МІСЦЕВОСТЕЙротьби до такого забезпеченні;. : 

ми. покищо, мусимо н творити 
свої робітничі інституції, щоб і Тов. Юрчак,- представник ків й фарми Робітничим Запо- 
Влекшитй нашу боротьбу й ма- Польського Робітничого Това- моїовнм Товариством, фарме-
ги змогу виховхвати в них но- риства, вітав день відкриття рі зголошуються далі до* того 
них бойців класового фронті приюгу й сиротинця від по.і1.- запомогового товариства, вни- ! 

V нашій праці ми покладає- ського робітництва. суніться до його, стають вла-|
Польське робітництво. смиками отих будинків, де ма­

ють- найти пристановище зне- 
плече в силені працею старші робітни­

ки й фармері та діти-сироти.
Тов-. Чоповик привітав день 

відкриття приют-будинків від 
імени курсантів Витого Освіт­
нього Курсу, що зараз поглиб­
лює своє знання я томеж само-

пни 1430 р."
Журавлиним ключом встано­

вились авта зирава, табором
мо надію на усіх трудящих. Ми; 
не хочемо дурити себе, шо усе- говорив товариш Юрчак, йде 
нами лихо, відкриваючи приюту- визвольних боях 
сьогодня. Ми знаємо, що оте плече з усім ііро.їє’таріитом сві- 
лнхо. яке придавило зараз усіх ту. На тому самому бойовому 
і редяших, можна усу пухи лише шляху стоїть польське робіт- 
годі, коли усунемо тоіі лад ви- ництво Канади, і йде в клясо- 
зиску й гиету. ' П ми. зоргані- вий бій впарі з робітництвом 
зовані робітники, до цього зм; - других національностей^ Ваш 
гаємо.

ЛИСІ, до своїх ДОМІВ.

На закінчення треба згадати, 
що день не був сподіванні) 
гарний, головно від полудня 
почало хмаритися й повівати 
холодним вітром. Це спинило 
багато людей. Все ж таки на 
площі того дня було коло 2,(ИК) 
робітників і робітниць.

Згадуючи про промовців, 
треба також віддати енравед- 
іивість гурткові тих товаришів 
і товаришок, що цілий день з 
самого ранку працювали н бу­
феті та кухні, нагодувавши з 
тисячу осіб куку редзамн та 
обідом і вечерою взагалі.

Учні ВСЖ зробили гарну 
прислугу святові, у декорував­
ши фронт великого будинку 
зеленню.

Ну, а багато з присутніх на­
працювалися, в огірках, які

*а $3,500,

ПРОМОВЦІ ВИЯСНЮЮТЬ ЗНАЧІННЯ ПОДІЇ...
Товариші робітники (і робіг- 

ниці!
голови Головного Заряду Ро­
бітничого Запомогового Това­
риства, тов. І'. Сидора.

Сьогодня день святочного 
відкриття приюту її сиротинця 
скликав нас усіх в те місце, 
щоб своєю присутністю звели­
чити цю важну дію в розвитку 
нашого запомогового товари 
ства. Два роки саме минає з 
того часу, як Робітниче Запо- 
могове Товариство стало вла­
сником отих будинків з дов- 
колишнею землею, щоб в ичх 
дати пристановище тим, які не 
зможуть більше запрацювати 
на рештки днів свого життя. 
Оцей привіт її сиротинець за 
повниться незадовго тими, що 
потребу вати муть помічної ру­
ки усіх працюючих. Відкрива­
ючи оце свято приют-будинків, 
вітаю ви Головного Заряду

РЗТ усіх присутніх, що все сто­
яли при своїй організації, ні­
коли не виказувалися йти її з 
поміччю, й віримо, іно ді над і­
лі розвинемо ще більшу пра­
цю з вашою поміччю в розбу­
дові Робітничого Запомогово­
го Товариству 

Другий зряду промовляв тов. 
М. Попович, який працює за­
раз на Вищому Освітньому Кур­
сі, шо міститься саме в приюті. 
У своїй промові тов. Попович 
вказав на завдання тих робіт­
ників. шо стоять зараз в бойо­
вих робітничо - фармерських 
організаціях та на той бойовий 
шлях по якому їм припало йти.

Ми, зорганізовані робіт­
ники. говорив промовець, м і- 
ємо перед собою п те завдан­
ня. поклопотатись за тих ро­
бітників, які визиском їхньої 
праці є засуджені на загябіль. 
Па наших очах страждає зараз

вітром понісся голос
щобуток. товариші й товари- му приюті, щоб відтак допо 

Під бурхливі оплески с.іу.ха-Ішки, є нашим здобутком, іі могти в організаційно-освітній 
чів-робітників й робітниць, за- всього робітництва Канади, праці трудящим Канади, 
кінчив тон. Попович свою про Ми радіємо, що можемо вас Чимало є зараз дітей-си-
мон\ окликом; Хай живе Ро- повітати н день відкриття при- ротів працюючих батьків, чи- 
бітниче Запомогове Товари них й сиротинця РЗТ й вияви- мало є й старших робітників, 
ство на визвольному шляху ро ; ти іменем польського робітний- які потребують нашої помочі.

гва икнайширіші побажання у їм не подасть тієї, допомогибіткичої кляси'
ЛмПісля того заговорив ди- 

стріктовий організатор від ком­
партії, тов. Форкін. Він вко- 
ротиі переповів сьогочасний 
стан відкритих іі загострених 
боїв пролєтаріяту проти капі­
талу, торкнувся питання безро. 
біттн. то охопило усі капіталі­
стичні країни світу» виясню­
ючи, шо одинока комуністична 
партія шляхом класових боїв 
визволить трудящі маси з то­
го уярмлення. Вкінці тов. Фор­
кін вказав на воєнну загрозу, 
що її несуть імперіалісти, нід-

вашій дальшій праці в органі­
зуванні робітництва. Хай жи­
ве Робітниче Запомогове Това-

ніхто,. як ми не зро 
самі.
міч тим. що її потребують ВІД; 
нас, ми на те,, іі відкриваємо 
сьогодня привіт й сиротинець, 
щоб у них примістити старших 
робітників і дітей-сиротів, щоб 
виховати останніх на добру й 
надійну зміну бойового робіт­
ництва.

мо цього
Ми й нестимемо ту по-:

риство! закінчив привітання
тов, Юрчак.

Від фармерських організацій
з Вінніпег Біч, Ману..промови в
тов. Гаврилюк повитаний опле­
сками присутніх Вказуючи у 
своїй промові на важкі дні 
життя трудящих фармерів jxa- 3 щирим привітанням від 
пади, тов Гаврилюк розповів, відділу ТУРФДім в Пилі, Ман , і 
як фармері теж радфіть здо- виступив тов Мартин. Він 
бутками наших організацій, відзначив .важливість дня в 
Взнавши за придбання будин-] історії розвитку Робітничого

рясно вкрили цего року доли­
ну понад Ред ривером.лу, хай стануть нриютом іі си- 

ротинцем не лише старців і; II. .7.
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